
TERÇA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 201110
Diário OficialExecutivo  2

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196868

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 066/2011-DG/CDRH
Data de Admissão: 14/01/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
JANDIRA DA SILVA GOMES                            SECRETÁRIA DA CORREGEDORIA (DAS-02)
Ordenador: ANTONIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196831

Ato: PORTARIA 063/2011-DG/CDRH
Término Vínculo: 14/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / HUMBERTO VIDAL DE LIMA FILHO 
(SECRETÁRIO DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÕES (DAS-
02))<br
Ordenador: ANTONIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196882

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 068/2011-DG/CDRH
Data de Admissão: 14/01/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
LORENA CASTELO BRANCO SECCO                       ASSESSORA DE GABINETE (DAS-03)     
Ordenador: ANTONIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA
Extinção de Contrato
Número Publicação: 196879
Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 42/2010
Data de Extinção: 28/12/2010
Justificativa: Artigos 58, inciso II, e 79, I da lei 8.666/93.
Contratado: NOBRE SEGURADORA DO BRASIL S.A.
Bairro: Vila Firmiano Pinto, Endereço: R Vergueiro, 7213
CEP. 04273-200 - São Paulo/SP
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196874

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 067/2011-DG/CDRH
Data de Admissão: 14/01/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
CARLOS AUGUSTO RAMOS NASCIMENTO NETO              
SECRETÁRIO DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO (DAS-02)
Ordenador: ANTONIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196891

PORTARIA Nº 059/2011-DG/CDRH, DE 13.01.2011.
O Diretor Geral do Departamento d e Trânsito do Estado do 
Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/2007, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MAURO RODRIGUES CHAGAS, Assistente 
de Administração/04, matrícula 3266516/1, lotado na Regional 
de Trânsito de Castanhal, para desenvolver as atividades 
de Examinador de Trânsito, por um (1) ano, no período de 
14.01.2011 a 14.01.2012, na naquela Regional.
ANTÔNIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA
Diretor Geral.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196911

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 040/2011-DG/CDRH
Data de Admissão: 10/01/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
MAURÍCIO SANTOS DA SILVA                          GERENTE DE TRANSPORTES (DAS-03)    
Ordenador: ANTONIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196985

PORTARIA N° 123 DE 13 DE JANEIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, pelo Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 
28.508/18.07.1997.
R E S O L V E :
DESIGNAR, a contar de 01.01.2011, o servidor RAIMUNDO 
NONATO BITTENCOURT SENA, para responder como Gerente da 
ESCOLA TÉCNICA DO SUS, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 17.01.2011.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197036

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 191200
INEXIGIBILIDADE: 18/2010

Data: 17/12/2010
Valor: 23.253,84
Objeto: Aquisição de medicamento INTERFERON PEGUILADO 
2 A 180 mcg (24 Seringas), através da empresa: PRODUTOS 
ROCHE QUÍMICOS FARMACÊUTICOS S/A.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93, ART. 25, INC. I 
Data de Ratificação: 17/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0103000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: PRODUTOS ROCHE QUIMICOS E FARMACEUTICOS S/A
Endereço: R Cuiabá, Bairro: Bom Sucesso, S/N
CEP. 75045-190 - Anápolis/GO
Email: brasil.licitacoes@roche.com
Telefone: 1137199490 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO 
Nº 191365 DE 22/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197041
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO Nº 191365 DE 
22/12/2010
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO da ERRATA DA 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 018/SESPA/2010. 
PUBLICADO No D.O.E. nº 31.816, de 22/12/2010.
Belém (Pa), 13 de Janeiro de 2011.
Hélio Franco de Macêdo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197080

NÚMERO: 1
Assinatura: 13/01/2011
Valor: 0,00
Justificativa: Adequar a dotação orçamentária prevista na 
cláusula oitava do contrato ao exercício 2011, sendo atividade: 
904534; natureza de despesa: 3390-34 e fontes de recursos: 
0103.
Contrato: 45/2009
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197081

NÚMERO: 1
Assinatura: 13/01/2011
Valor: 0,00
Justificativa: Adequar a dotação orçamentária prevista na 
cláusula oitava do contrato ao exercício 2011, sendo atividade: 
904534; natureza de despesa: 3390-39 e fontes de recursos: 
0103.
Contrato: 61/2008
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197084

NÚMERO: 1
Assinatura: 13/01/2011
Valor: 0,00
Justificativa: Adequar a dotação orçamentária prevista na cláusula 
sexta do contrato ao exercício 2011, sendo atividade: 904534; 
natureza de despesa: 3390-39 e fontes de recursos: 0103.
Contrato: 29/2009
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197087

NÚMERO: 1
Assinatura: 13/01/2011
Valor: 0,00
Justificativa: Adequar a dotação orçamentária prevista na cláusula 
oitava do contrato ao exercício 2011, sendo atividade: 904534; 
natureza de despesa: 3390-39 e fontes de recursos: 0103.
Contrato: 67/2006
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197072

NÚMERO: 1
Assinatura: 13/01/2011
Valor: 0,00
Justificativa: Adequar a dotação orçamentária prevista na 
cláusula sexta do contrato ao exercício 2011, sendo atividade: 
904534; natureza de despesa: 3390-36 e fontes de recursos: 
0103.
Contrato: 1/2009
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197077

NÚMERO: 1
Assinatura: 13/01/2011
Valor: 0,00
Justificativa: Adequar a dotação orçamentária prevista na cláusula 
quinta do contrato ao exercício 2011, sendo atividade: 902610; 
natureza de despesa: 4490-39 e fontes de recursos: 0103.
Contrato: 42/2010
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197095

NÚMERO: 1
Assinatura: 13/01/2011
Valor: 0,00
Justificativa: Adequar a dotação orçamentária prevista na 
cláusula oitava do contrato ao exercício 2011, sendo atividade: 
902610; natureza de despesa: 3350-41 e fontes de recursos: 
0103 e 0149.
Contrato: 27/2010
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197099

NÚMERO: 1
Assinatura: 13/01/2011
Valor: 0,00
Justificativa: Adequar a dotação orçamentária prevista na 
cláusula sexta do contrato ao exercício 2011, sendo atividade: 
902615; natureza de despesa: 3390-36 e fontes de recursos: 
0149001660 e 0349001660.
Contrato: 2/2008
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197089

NÚMERO: 1
Assinatura: 14/01/2011
Valor: 0,00
Justificativa: Adequar a dotação orçamentária prevista na 
cláusula sexta do contrato ao exercício 2011, sendo atividade: 
902615 e 902611; natureza de despesa: 3390-39 e fontes de 
recursos: 0103, 0149001435.
Contrato: 1/2008
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197093

Número: 1
Assinatura: 14/01/2011
Valor: 0,00
Justificativa: Adequar a dotação orçamentária prevista na 
cláusula sexta do contrato ao exercício 2011, sendo atividade: 
902608; natureza de despesa: 3390-36 e fontes de recursos: 
0103.
Contrato: 10/2007
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197097

NÚMERO: 1
Assinatura: 13/01/2011
Valor: 0,00
Justificativa: Adequar a dotação orçamentária prevista 
na cláusula oitava do contrato ao exercício 2011, sendo 
atividade: 904534, 902614, 902615, 902611; natureza de 
despesa: 3390-39 e fontes de recursos: 0103, 0149001512, 
0349001512, 0149001435, 0349001435, 0149001660, 
0349001660, 0149001654, 0349001654.
Contrato: 33/2010
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR


